Ad quintum: Mi legitime választott és confirmatus feje-
delem lévén, más ember, főképpen impositivus fejedelem con-
ditióit acceptálni böcstelenségnek tartjuk, nem is akarjuk, 
emlékezetben forogjon; egyébaránt mint legitimus fejedelem 
igaz hívünknek syncere ac conlidenter mindkét részről con-
sultálkodván, valami méltó s illendő, mindent készek vagyunk 
az ország javára tehetségünk szerint provideálni. Sed haec 
resolutio plerisque regnicolis displicet; ideoque iterata instan-
tia instituitur, quae in scriptis exhibetur, tandem pransum 
itur circa horam secundam. A prandio non coiiHuinius, sed 
militum hungariensium concertationes in medio foro cele-
bratas spectamus, caedes enim et verbera, vulnerationesque 
crebro videbantur. 

Die 1. mensis Octobr. orto sole confluimus in templum, 
ubi dnus Mikes Mihály exhibet iteratam resolutionem suae 
principalis celsitudinis, cui adjungit quod praesidiariis domo-
rum finitimorum si scriberetur et adhortarentur, ut sese 
accominodent ad constitutiones regni, non noceret. Monet etiam 
alia nonnulla discutienda. Tandem leguntur dictae iteratae 
resolutiones, quarum de primo puncto intelligebatur taliter: 
az universalis amnistiát jovaljuk, de ügy, hogy a die cessi 
regiminis nostri ez mai napig minden dolgok reciproce azok-
ról értsék, kik jelen vannak. A kik penig jelen nincsenek, post 
factam ammonitionem notáztassanak; de noniinanter Ladányi 
Mihálynak semmiképpen az amnystia ne suft'r ágálj on; speci-

lice is, ha kiknek vétkek lehet, azoktól tétessék requisitio, 
melyre választ is fogunk az szerint adni. De puncto secundo 
taliter: Az hadaknak sustentatiójokról provideáljon az ország, 
nem engedjük, hogy alá s fel járjanak. De tertio: Ha kéván-
ják, most is készek leszünk azoknak orvoslására. De quarto 
securáltatliatunk-e annyi pénznek kiadásával ? De quinto : Az 
impositivus fejedelem conditióiból excipiáltassanak azok, me-
lyekre mi kötelesek nem voltunk, azután adunk választ. Ast 
neque his declarationibus sunt regnicolae contenti, itaque rur-
sus dnos consiliarios cum praecipuis proceribus transmittimus 
ad principem, ut ultimariam obtineant resolutionem; unde 
dum reverterentur, accersitus legátus Transalpinensis, qui per 
errorem non adducitur, sed Constantini waywodae Wladica 
Kozakius per equum principis adfertur in conspectum regni-
colarum; unde remissus cum frustraneo laboré, in curru 
adducitur waywodae Mihnae legátus episcopus monasterii in 
Tergowista cum secretario dicti waywodae, qui litteras illris. 
waywodae exhibet, quae declarabant, quod ipse propterea 
Turcas ad latus ipsius habitos caedi curarit, ne ipse interfi-
ciatur, et Turcici ofíiciales substituantur, Transilvania quoque 
in eodem jugo opprimatur.Cupit insuper et sese obligat, ut [cum] 
waywoda Matth, confoederatio in anno 1636. confecta et inita 
resuscitetur tenenda et observanda in omnibus reciprocam 
promitens fidelitatem. Aliae quoque litterae super eadem re 
exhibebantur a bojeronibus majoribus transmissae. Tandem 
a Turca quoque quidam csaus advenit cum litteris vezerii 
Budensis, qui easdem exhibet, quarum continentia non potuit 
satis inteligi, sed differtur ad sequentem diem ejus interpre-
tatio; Turcicus enim interpres erat Maytini András, qui inscio 
principe proprium sensum litteraruin non audet proferre. E t 
sic pransum abimus circa horam quartam pomeridianam. A 
prandio iterum concertationes, digladiationes vulnerationesque 
multae visuntur, usque ad vesperam. 

Die 2. mensis Octobr. orto sole conHuimus in loco solito 
ibique litterae interpraetatae wezerii Budensis leguntur pu-
blice, quarum continentia suadebat, ut principi Barcsajo 
adhaereamus; si non, Kakoczio adhaerebimus, extremum exci-
dium nostrum nostrorumque futurum fore certo certius cre-
damus. Quarum quidem literarum examen differtur in prae-
sentiam dominorum consiliariorum, qui cum accersiti adve-
nissent, retulerunt eosdem licet sub alio titulo scilicet quod 
adhaerere Rakoczio ac desciscere a Barczajo cogantnr regni-
colae, nos enim in tantam extremitateni devenimus, ut coga-
mur bellum apertum contra Turcas movere, sed illud nobis 
faciendum erit aut in casu defensionis, aut incasu offensionis. 

In casu defensionis niiseria est, ut in visceribus regnidere ita 
ardua aliquid agatur, ideoque videtur ut illud fiat extra re-
gnum. In casu vero offensionis cogimur obviam ire liosti, nam 
scriptum est nobis, quod imperatori Turcico sive solvamus, 
sive non quinquies mille tall., tamen obruemur ab eius mili-
tia. Proinde cum in tam extremo casu nostrarum rerum cardo 
versetur, necessum est ut mature de rebus nostris providea-
mus, quarum series talis esse putatur. Byrsagialis summa id 
est mille crumenae tallerorum offerantur imperatori Turcico 
ea cum conditione ut ille Szultani Szulimani pacta, rata firma 
ac perpetuo observanda confirmet ratificet etcetera. Super 
({iio dum atlmama pro Transylvania exbibuerit nostras ad 
manus, suinmam illam nominatam praesentabimus in specie. 
Quod si vero recusaverit imperator Turcicus nostram obe-
dientiam simul ac obsequium humillimum, extunc arma, 
arma, arma! ad manus nostras habita, aliunde quoque pro 
nobis patriaque nostra collecta penes libertatem nostram 
stringenda prompti erimus ac parati ad extremam tentatio-
nem evaginare vitasque nostras cum mortibus nostris com-
mutare. Haec erat censura principis ac consiliariorum, de 
quo cum per voces deliberatio colligeretur, placet omnibus, 
praeterquam quod ab omnibus approbatur, ut militet quis-
que per stipendiarios suos non vero in persona propria, 
tamen requirente necessitate cogemur etiam personaliter 
insurgere. Hinc alia oritur quaestio: an consiliariorum cen-
sura sufficiat ad bellicas expeditiones nec ne ? E t approbatur 
quod adhibitis supremis officialibus licitum sit castra metari. 
Denique ad resolutionem principis addaturne aliquid necne? 
queritur per consiliarios, et approbatur ut universalis fiat 
amnystia. Notandum tamen quod circumferebatur de domino 
Ladanyi Mihaly, quod iussu principis nostri Bakoczii per 
Miline waida ille sit detruncandus liodie vel cras. Denique 
exhibetur supplicatio creditorum, qui mutuas pecunias res-
que argenteas pro necessitate regni in et pro mutua restitu-
tione tradiderunt, quidam pro inscriptione iurium possessio-
nariorum, quidam pro levandis decimis fiscalibus, quidam pro 
continuanda celleria salium. Nam fertur manifeste quod sua 
celsitudo nihil horum creditoribus cedet. Ideoque orant hu-
millime ipsi creditores, ne pecunia eorum pereat sed illis 
restituatur. Porro ordinantur quidam, ut ad literas anteno-
minatas Turcicas scribant replicationem nomine dominorum 
regnicolarum, alii item delecti sonabant de scribenda condi-
tione principis talia, quae olim non praestiterat. E t sic pran-
sum itur. A prandio visuntur congladiationes, vulnerationes 
ac caedes usque ad vesperam.